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Article 2.- le présent décret sera publié au Journal 0fficiel.
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( ONVENTION

entre

IE ROYAIIME DE I{OR/JJGE

et

IA EEPUBIIQT]E POPU],AIRN DU BENIN

EN WiI DIEVITER IES }OUBIES IMPOSITIONS ET L'EVASIOl.tr
FISCAI,E EN MATiERE D'I}IPCTS SUR II

REVENU ET SUR t,^. FCRTLINE.



le Gouvernement du Royau.me d.e Norvège et le Gouvernement
de 1a République Populaire du Bénin, désirant concl-ure une Conven-
tion en vup dtéviter les Doubles Impositl,ons et 1'Evasion Fi.scale
en matière d'impôts sur le revenu et sur la fortrine, sont convenus
de ce oui suit :

ARTICI,E 2

IMPOTS 1I]SES

1. la présente Convention s'applique aux i.mpôts sur le revenu
et sur Ia fortune perçus pour 1e compte dtun Etat contractant, d.e ses
subdivisions politiques ou de ses collectivi.tés 1oca1es, quel .que soit
1e système tle perception.

2. Sont considérées couune iurpôts sur }e revenu et sur la îc--
tune les impôts perçus sur ]e revenu total , sur 1a fortune totale,
ou sur d.es éléments du revenu qu de la fortune, y compris 1es impôts
sur les gains provenant de I'aliénation de biens ruobiliers ou immo-
bi.1iers, 1es irnpôts sur le montant globa1 des salaires payés par irs
entreprises, ainsi que J-es irnpôts sur les plus-va1ues.

La présente Convention s'applique aux personnes qui sont
des résidents-d.'un Etat Contractant ou d"es deux Etats Contractants.,

1, Les impôts actuel-s auxquel-s stapplique l-a Convention sont
notamment:

a) En Norvège

(i)

( 111

(iii)
( iv)

(v)
(vi )
(vii)

ANTICTE I

PERSONNES VISEES

les impôts nationaux sur l-e revenu

les impôts départenentaux sur le revenu

les impôts municipaux sur le revenu

les contributions national-es pour le Fonds de
1a Bépartition tles impôts
1es impôts nati-onaux sur l-a fortune
1es impôts munici-paux sur'la fortune
les impôts nationaux relati.fs aux revenus et à la
fortune en provenance tles rechershes pour, et de
1'erploitation de ressources pétrolièies sous-
marines et aux activités et travail y afférent,
1e transport en oléoducs du pétroles produits
inclus
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a)

(viii) les redevances nationales sur les rémunéra-
tions des artistes non résidents

( ix) 1es impôts d-es marins

ci-après désignés par "impôls Norvègiens"

b) Bn République Populaire du Bénin,

(i) l!impôt sur 1es bénéfices industriels et commer-
ciaux (BIC)

(ii) liimpôt sur l-es bénéfices des professlons non
conmerc ia-l- e s

(iit) llinpôt progressif sur l-es traitements et salair'-':
(iv) f impôt sur 1e revenu des capitaux nobiliers
( v) Ia taxe immobtllàre sur les loyers
(vi) I'impôt généra1 sur le revenu

DEFINIT]ONS GENERAI,ES

ci-après désigr:és par "impôts béninois'l

4. la Convention s'applique également aux impôts de.nature
identique ou analogue qui seraient établispar 1'un des Etats Con-
tractarits après 1a-daté de sigrrature de 1a Convention et qui s'ajor;
teraient aux i.mpôts actuels ou qui les remplaceraient.

ANTICI,E ]

1. Au sens de Ia présente Convention, à noins que le conte:::':
n'exige une interprétation différente

a)Le terne "Ncffèget' d.ésigne Ie Royaune do Norvège, oomprenant tc,utc
zône à 1'extérieur des eaux territorlales'du Royarlue d'e No3vfue dens
laque1le 1e Royaume de Norvège peut, selon la 1égrslation Norvègieii-
ne-et conformément à la }égislation internationale, exercer ses
droits en matière du fond marin et du sous-sol et de leurs ressou".
naturelles ; 1e terrne ne comprend pas Svalbard, Jan Mayen et les r. :-
pendances norvèglennes ("bilandt') à 1'extérieur de 1'Europe ;

b) le ter:ne "République Populai.re du Bénin" d-ési-gn
toire de Ia République Populaire du Bénin et l-es zones si
des eaux terriloriales du-Bénin sur lesquelles en conform
le d"roit international et sa 1égislation, 1e Bénin peut e

droits relatifs au lit tle la mer, au sous-soI marin et à
sources naturefles ;

c) le terme t'peïsorre"'comprend les personnes physiques, 1ei
sociétés et tous autres groupements de personnes ;

eI
tué
ité

e terr'1-
es horr'

ave c
xercer lr:s
leurs res-



d) le terne "société" ôésigne toute pgrsonne morale ou tout,.
enti-té considérée conae une Personne morale-aux finsd'imposition ;

e)Lesexpressions''uIlEtatContractant"et}'autreEtatCo.'-
tiactant dàstgpeilt 1a Nowège ou 1a République Populaire tlu Bénin ;

f ) Les expressions "entreprise d'un Etat Contra-t!*t" et "eil-
trenrise de Itauire Etat Contraciant" désigaent respectivenent une

;;i;;;;i=; erpi-oitée par un résident d'un Etat Contractant et rine

à"tr.[rise "*i,]oité. [rr r* résid.ent de f'autre Etat Contractant ;

g) le terure "nationaux" désiPe i '

(i) toutes les personnes physiques qul. possèdent la natio-
nalité d'un Etat Contractant ;

(ii) toutes 1es personnes morales, sociétés de.personnes
et assoclations constituées confonuément à 1a 1égis-
lation en viguour dans un Etat Contractant ;

,,h) Llexpression"traficinternational" désigne tout-transport
effectué par nàvire ou aéronef, sauf lorsque fe navire ou J'aéronef
n'est expioité qurentre des points situés sur fe teritoire ile 1'au-
tre Etat Contractant ;

1) le terme -'t6uds1i.té compétente" désigne :

(i), ,en Norvège, le Ministre des Finances et des Douanes
ou son représentant autorisé,

(ii) en République Populaire du Bénin, Ie }iinistre des
Finances. ou son représentant.

2. a) pour lrapplication de 1à Convention par un Etat Contrac-
tant, toute éxf'rèssion qui n'y est pas définie a le sr::s

que 1ui attribue le droj.t de cet Etat-cpn-çernant les impôts auxqueLs
s'applique fa Convention, â iaoins que }e contexte ntexige urte intcr-
pré tâti.on lndIf férente.

b) La présente Convention désigne 1e présent document, sc:
annexes, avenants ou protocole ad.ditionnel .

ABTIC],.N 4

RESIIIENT

1. Au sens d.e Ia présente Convention, }'expression "rési,dent
d'un ntat tontractant" d.ésigne toute personrie qui, en vertu de la
1égislation de cet Etat, est assujettie à f impôt dans cet Itat, er
raison de son domicile, d.e sa résid.ence de son siège
de tout autre critère d-e nature analog:e. Toutefois,
sion ne eomprend pas les personnes qui ne sont assuje
dans cet Etat que pour les revenus de sources situées
ou pour la fortune qui y est située.

de
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2, Lorsque, selon 1es dispositions d.u paragraphe l
article, une personne physique èst un résident des déux E
tractants, sa situation est régIée de Ia nanière suivante

ette persorure est consid.érée coune un résident de
dispose d'ul foyer d.lhabitation pernânent ;IIe dispose d'un foyer d'habitation permanent dans li s

s, eI}e est considérée comme un résiôent de I'Etat a., c

d.u présriit
Con-tats

:

l- 'Itat oùr

deux

a)c
elle
sie
Etat
lequel ses l-iens personnels et économiques sont 1es plus
étroits (centre des intérêts vitaux) ; ,

b) si. 1'Etat où cette persomze a l-e centre de ses intérê':s
vitaux ne peut pas être déterminé, ou si elle ne dispose d'un foyez"

d'habitation permanent tlans aucun des Etats, e}1e est ôol-
sidérée comre ul1 résident de lrEtat Contractant or) elle
séjourne de façon habituelle ;

c) si cette personne séjourne d.e façon habituelle dans 1 :
deux Etats ou si ell-e sé.'iourne dd façon habituelle d:rs
aucun d.teux, c1}e est coisidérée comme un résident ili
l-'Etat dont elle possède la nationalité ;

persorule possède ]a nationalité des tleux Et:-,'s
le ne possède la nationalité dtaucun clteux,
rités compétentes des Etats Contractants triln-
question dtun commun accord.

Lorsque,'sel-on les dispositions du paragraphe I du préscri'i
article, Llne personne autre qutune personne physique est iin
résident des deux Etats Contractants, e1le est considérée
corune un rési.dent d.e I'Etat Contractant où son siège de
direetion effective est sltué.

d) Si cette
oh si el
les auto
chent la

1

AATICI,N 5

ETABLISSEMENT STABIX

1 , 3.u sen
sement stable" d
néd.iaire de laqu
activi té .

e }a pr:ésente Convention, ltexpression ''établ-i.s-
gne une installation fix"e d'affaires"par f inter-
e une entreprise exerce tout ou parti.e ile son

^:

e11

2.

5

Itexpressi.on "établissement stable comprend notanment :

a) un siège de direction,
b) une succursale,
c) un bureau ,
o/ une usIne,
e) un atelier et
f) une mine, ul puits de pétrole ou.de gaz, une carrière

ou tout autrè lieu dtextraction de ressources naturel-
1es.



4. Nonobstant 1es dlspositions précédentes du prégent article,
on consiilère qu'i1 n'y a pas-"établissènent stabLe " si :

a) il est fait usage d'installations aux seules fins de strckage,-' à;uipotition ou"de livraison de marchanôises appartenant à

ltentreprise;

b) des marchandises appartenant à 1'entreprise sont entreposées aux

seufes fins de stoôkage, d'exposition ou tle livraison ;

c) des narchand,ises appartenant à ltentreprise sont entreposées au.x

seules fins de transfonnation par une autre entreprise.

d) une installation fixe d'affaire est utilisée aux seules flns
dracheter des na.rchandises ou de réunir des infornations, pour
ltqntreprlse;

e) une in.itttrtion fixe d'affaires est utilisée aux seules fins-' 
a À*èr".i, pou, I'entreprise, toute autre activité de caractère
préparatoire ou auxila aire ,

f) une installation fixe d'affaires ou d'acti-vités industrielles
utiLisée aux seules fins de l-rexercice cumulé des activités rnen-
tionnées aux alinéas a) à e) à condition que llactivité d''enser-
ble de I'installation fixe dtaffaires ou des activités industriel'
1es résultant de ce cumul garde un caractère préparatoire ou au-
xillaire.

5. Nonobgtant les dispositions des paragraphes I et 2 du
présent Article, lorsqu'une personne - autre qu'un agent-jouissant
à'un statut indépendant auquél s'applique 1e paragraphe 6 du présent
Article - agit pour 1e compte cl'une entreprise et dispose dans un
Xtat Contractant te pouvoirs qu'e11e y exerce habituellement qui pcr-
metta.r:t de conclure d.es contrats au noa de 1'entreprlse, cette entre-
plise est consid.érée cornme ayant un établissement stable d.ans cet Ittt
pour toutes les acti.vités que cette persomle exerce pour ltentreJ,ri:e
à noins que les activités de cette personne ne soient limitées à ccl-
1es qui sont mentiorurées au paragraphe 4 du présent article et qui,
si elles étaient exercées par f interurédia.ire d'une installation fixe
d"'affaires, ne permettraient pas de considérer cette installatio4
comme un établissement stable selon les d"isposltions du présent
paragraphe.

6. Une entreprise nrest pas considérée conme ayant un établlç-
sement stable dans un Etat Contractant du seul falt qu'e11e y exerc,:
son activité par 1'entremise d'un couriier, d'un coumissionnaire
général ou de tout autre agent jouissant d'un statut indépendant, à
cond.ition que ces personnes agissent dans Ie catlre ord.inaire de
leur activité.

7. Le fait qu'Lme société qui est r-rn résident d'un Etat Con-
tranctant contrôle ou est contrôlée par unc société qui est un rési-
dent de I'autre Etat Contractant ou qui y exerce son actlvité (que
ce soit pâr 1'lnteruédiaire t['un établissement stable ou non)
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ne suffit p?s,en 1ui même, à faire de'l'une quelconque de ces
tés un étabLissement stable d.e l-'autre.

* . AELIqIE-É

RXVENUS n,fl{OBIIIERS

1. Les revenus qururi rési
de biens i.mmobil-iers (ÿ conpri s
coles ou forestières) situés dan
imposables dans cet autre Etat,

?, - -lrexpression "biens imrirobiliers" a le sens que lui attr:.'r;
Ie droit de I'ntat Contractant où les biens considérés sont situés.
lrexpression conprend en tout c.1s les accessoires, 1e cheptef mcrt
ou vif des exploitatj.ons agricoles et forestières, les drôits aux-
quels s'appliquent les dispositions du droit privé concernant le.
propriété foncière, 1'usufruit des biens imnobiliers et les droits
à des paiement variahles ou fixes pour I'exploltation ou Ia conces-
sion d.e 1'erploitation d.e gissemenl minéraui, sources et autres res.-
sources naturel-fes ; 1es navircs, bateaux et aéronefs ne sont pas
considérés conme iies biens im:robiliers.

1. les dispositions du paragraphe 1 du préqent Articl-e s'a,,-
pliquent aux revenus provenanL de 1?exploitatiôn direcle, de 1a
location ou de I'affermage, ainsi que àa toute autre forme d'exp1,,.i-
tation d.e biehs immobiliers

4, _ lg. .dispositions des paragraphes .1 :et J d.u préeent a].1i, . ..

platrnliquent également aux reveàus provenant des bienâ irimobilierr
d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers serva:r-1
à L'exercice d'urie professi.on inrlépendante. , '

den
'I ^^
s1

t dtun Etat Contractant tire
revenus des erploitations agr:-

'autre Etat Contractant, sont

1. Les bénéfices d'une entreprise d'un Etat Contractant ne
sont imposables que dans cet Etat, à rroins que ltentreprise n'exer,-
son activité dans ltautre Etat Contracatant par ltintennédiaire d'ti
établissement stable qui y est situé. Si. lrentreprise exerce son
activité ô'uae telle façoà, les bénéfj.ces de f'entreprise sont irnpo-
sables tians lrautre Etat nais uniquement dans la mesure où ils soii'
imputables à cet établissement stâble.

2. Sous réserve des rlispositions du paragraphe 5 du préseni,
Article lorsqu'une entreprise d':n ltat Contractant exerce son
acLi'tilé dans I'autre Xtat Contranctant par f inteirmédiaire drul 

.

établissement stable qui y est situé, il est imputé, dans chaque
Etat Contranctant, à cet établissement stable les bénéfices q.u'r.L
aurait réalisé s'il- avait constitué urleentreprise distincte
exercant des sel.ivi tés i denti.11rÊs ôr encl ncirps rlens dr.s cnndi ii nr, .

43!lçrü i
BENEFICES DES ENTREPRISES.



ldentlques 0u analogues et traltarltr en roure lnoepenoance avec
1'entreprisc dont il constitue un établissement stable.

1, lour déterniner Les bénéfioes d'un établissement stable,
sont adrnlses en déduction Les dépenses exposées aux fins poursuivj.cs
par cet établissement stable, y compris 1es dépenses de direction
ôt les frais généraux dradministration ainsi exposés, soit dans
1'Etat où cst situé cet établissement stable, soit ail"leurs-

4. S'i} est d'usage, d"ans un Etat Contractant, de déterminer
les bénéfices imputables à un établissement stablu sur la base d'une
répartition des bénéfices totaux de 1'entreprise entr:e ses diverses
parties, aucune disposition du paragraphe 2 du présent Article n'en-
pêche cet ntat Contractant de détéruiner les bénéfices imposables
selon Ia répartition en usage ; la méthode de répa.rtition adoptée
doit cepenilant etre,telle quc 1e résultat obtenu soit confonne aux
principes contenus dans le présent Article.

5. Aucun bénéfice nrest imputé à un établissenent stable du
falt qu'il a sinplement acheté des marchandi-ses pour 1'entreprise.

6. aux fins des paragraphes précédents, 1es bénéfices à imput :'
à l'établissement stable sont d,éterminés chaque artnée selon La mûr,,i-
méthode, à moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants
d.e procéder autrement.

7. L,orsque les bénéfices conprenarlt les éléments de revenu
traités séparénent dans d'autres artlcles de la présente Con-
ventlon, 1es dispositions cle ces articles ne sont pas affectécs par
1es dispositions du présent article.

ANTICI,E 8

part par
suéilois,
Sociétti

NAViGATiON MARITII,IE ET ANRIENNE

1. Le bénéfices provenant de lrexploitation, en trafic inte'r-
national , tle navires ou cl'aéronefs ne sont 1mposables que dans f 'll'iût
Contractant où le siège de di.rection effectivê de 1'Entrepr.ise est
situé.

2:. I,es dispositions du paragraphe 1 du présent Arti.cle s'ap-
pliquent aussi lorsque 1'entreprisè a-une agenôe dans I'autre Eta.i
Contractant pour, transporter dès marchandisés et des personnes.
Toutefoi.s, ceci s'a.pplique seulement aux activités diiectenent lii, 

".aux affaires d"e navigation mari,time et aérie[ner ÿ conpris les acij-vités auxiliaires qui y sorr rattachées.

1. l,es dispositious des pæagraphes 1 el Z du présent Artic-
p'appliquent aussi aux bénéficès piovônant de la pe.rticipation
i.un poo]',une exploitation en couùun ou un orgaJrième internatiorral
d' exploi tation.

4. En'ce qui coriceme les bénéfices réalisés d'unele côlisoftiurr de navigation aérienne norvégien, d"anois et
sca::ùinaviarr Àirlines System iSAS) et d'auIre part par ia.
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multinationale Air Afrique, res dispositions des paragraphes I et ?ci-tlessus.ne s'appliquent clue pour ra quotité ae àeuxrci'attribués
g--!!9 pgl!_au participant norvègien au consortium SAS, DET NORsiG

. I,UFTFAITSSETSKAP A/S (rNf) et drautre part au p*tiàip*t béninoir:à la Société multinationale Air Afriouà, I'Xtai Bé;i;ô;;
TNTIC LE9

ENTREPRISES,{SSOCIDES

Irorsque

une. entreprise. d'un Etat Contractant participe directement ou
ind.irectement à la rlirection, au contiôle ou-au capital d'une
entreprise de I'autre Etat Contractant ou que

DiVIDENDES

1. les dividend.es payés par-'i,në sôbiété qui est un résident d'ul,Etat contractant à un igiiaent de r-'autre ntât contràctànt àont imoo.
sables dans eet autre Etat.

-2^, Toutefoi§, ces dividendes sont aussi inposables dans 1'Etat
contractant dont la société qui paie res dividônd.es est un résident.et selon-Ja-législation de cet Etat, mais si la personne qui reçoil
res dividendes en est ]e bénéficiaire effectif, i'impôt ainsi éiablr
ne peut excéder dix-huit (18) pour cent du montant biut des dividêrJ

le_présent paragraphe n'affecte pas l,inposl,tion dc la sncr
au titrt='des bénéfices qui servent au pàiement âes dividendes.
3. Le terme "dividend.es" enployé dars le présent artlcle désignr,
les revenus provenaat dtactions, pârts de minô, parts de Fondateuis
ou autre-parls bénéficiaires à I'exception de créances, ainsi que.Jr.s
revenus dfautres parts sociales soumis au même régime fisca] qüe 1r.s
revenus d'actions par la 1égislation de l_'Xtat aont la société dist.':-
butrice est un résident.

4. . Lgr dispositions des paragraphes 1 et 2 du présent Article
ne s'appliqr-rent pas lorsque 1e bénélicialre effectif aes dividende :-.,
résident d'un Etat Contractant. exerce dans I'zrrtre Et:t llnntractp;r,

b) les même personnes participent di.rectement ou indirectement
à 1a direction, au contrôlé ou au capital drune entreprise
d"'un Etat Contractant et d'une entreorise de I'autre Ètat
Contractarrt,

9t que, {ans l'un et 1tautre cas, les deux entreprises sont, dansleurs relations comnerciales ou financières, 1iéôs par cles âonditions
convenues ou imposées, qui diffèrent de cel-les qui ieraient conÿenur.s
entre 1es entreprises indépendantes, 1es bénéfiôes qui san's ccs conoi-tions, auraient été réalisées par iiuae tles entreprises mais n'ont
Pus }'être en fait à cause de ôes conditions, peuirent être incrus c,nsles bénéfices de cette entreprise. et imposéé èn conséquenc€.

't ARTICLE 10



activité industriell; êu cofilnereiale par f intermédiaire d'r]n éta]:'-ii-s-
âÀ*.ni stable qui y est si-tué, soit une profession ind"épendarrte arr

*àîé.-a;urà-bade fixe qui y eét située, ét que la participation 5,:-'-
;i;ï.; aài àiria""des's'v-rattache effectiv'-ment' Dans ce cas, 1 ::

àt.pâÀitià"s àe 1iarticle"7 ou de I'article 14 de la présente Con'.',,:,-

tion suivant ]es cas, sont applicables.

5, lorsqu'une société qui est un résid'ent d'un Etat Cont
iant t:.re eà" derefices ou des revenuê de f'autre Etat Contract
cet autre Etat ne peut percevoir aucun irnpôt sur les dividendes
payés par la société, sâuf dans fa mesure oir des di-videndes son

i,aÿes à un résirlunt de cet autre Etat ou dans fa mesure où la p

ôifation génératrice des dividendes se vattache effectivement à

etàblisseüent stable ou à une base fixe située dans cet autre E

ni préIever aucun impôt, au titre de f itoposition des bénéfices
distribués, sur les bénéficrs non distribués,de }n société, nêm

les dividendcs payés ou fes bénéfices non distribués consisr,.ilr.
tout ou en partie en bénéfi.ce ou revenus provenant cet autre

ARTICI,E II

orr t

t
arti-
un

tat,
non

R+-.:

IIiITERETS

1. les intérêts provenant d'un Etat Contractant et payés à. u:r
résident def'autre Etat Contractant ne sont imposables que dans ct;t
autre Etat, si ce résident en est le bénéficiaire effectif.

2. Toutefois ces,intérêts peuvent être i-nposés par retenu
l-a source dans ]tEtat Contractant d'où ils proviennent et sel-on
législation dc cet Etat, mais f impôt ainSi établi ne peut excéd
25 /" de l-eur montant brut.

du présent Article ne s'ap-
ti
a-
_Ei

f des .intérêts, rési,dent
tat ccntractant d'oir

proviennent les intérêts, soit une activité industrielle ou commer-

ca
le

1. le terme "intérêts" e:r.trloyé dans }e présent article désigrre,
les revenus d"es créances de toutc nature, assorti.es ou non cle garan-
tles hypothècaires, et notarnment l-es revenus des fonds publics et des
ol:ligations d.'emprunts, y compris 1es primes et ]ots attachés à ces
iitres.

4. les dispositions du paragraphe J
- pliquênt par lorsque le bénéficiai/è effec

d'un Etat Contractant, exÊrce dans 1'autre

çi.ale par I'intennédi.aire rl'rin établ-issement stable qui y est si
soit une profession indépendarite-au--moyen d'une ba.se fixe qui y
située, et que La créance génératrice des intérêts s'y ratfache
fectivement. Dans ce cas, les dispositions de 1'articie 7 ou deticle 14 d.e 1a présente Convention, suivant les cas, sont applic

tué

i?

1,.
-'t , 1
,1:::.

,

2. Lorsque, i?n raison de relations spéciales existant ent:t:le débiteur et le bénéficiaire eff,-ctif ou que l-'un et l-'autre entr.-
tiennent avec de tierces persorutes, le nontant des intérêts, coapi+i
tenu de la créance pour )aquelle ils sont payés, excède celui doàt
seraient convenus le débiteur et le bériéficiai.re effectif en I'ab-
sence_de pareilles relations, les dispositions du présent article
9'appl,i.quent qu'à ce derrier montant.-Dans ce cas,-1a partie excè-
dentaire d.es paiements reste imposable selon Ia légis1âtion de
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chaque Etat contractant et compte tenu des-autres dlspositior:s c,,
1a présente Convention.

REDEVANCES

1. les reiievances provenant d,un Etat Contractant et payées'- 
i-un rédident dé lrautre Etat Contràciànt ne 

"ànt-i"po.àbies 
que

'dans cetl .autre Etat, si ce résident en est le bénéfiôiaire effectif.

liquent pas lorsque le bénéficiaire éffectif des redevalces, réèi*
ent d?un Etat Contractant, exerce daas Itautre Etat Contra.ctant

..2.' t 
_ _le terme "red.evarces'r employé dans le présent article dési-

gne les rémunérati.ons de toute nature payées poui I'usage ou fa con-
ce99i91 de 1'usage d'un droit d'auteur-si,r unè oeuvre }îttéraire,
artist-ique ou scientifique, y compri.s les filrns cinématographiqués,
les filns et enregistrements !our-1es reportages radio oü t.:tovisoé,
d'un-brevet, d'une narque de fabrique ou-de càmmErce, d'uh dessin
og d]un mod.èle,-rl'un plan, d'une formule ou d'un proôeaO secrets,
ainsi.que-pour 1'usage ou la concession de 1'usage d'un équipenentindustriel, commercial ou scientifique et pour tés inforne.tiôns .r.yanttra,it à une expérience acquise'o.-efrs-Ie ilonàine industriel commer,,ial
ou scientifique.

tor) prdvie nnent
corurrerciale par
situé, soit une
y est située, et
s'y rattache eff
ticle 7 ou d"e I'
cas, sont applic

ARîICIE 12

ÀRTICT,E 1}

GAINS NN C,APIT,AI

5
p
d

d 1e
fi
pro

s redevances, soit une a.ctivrté industrlelle ou
Itemédia.ire d'un'établissanent stable qul y e;sI,
fessicn ind.épendante au noÿen drune base fiie oui
e le: ùr'oit ou le bi.en générateur des redevalct,s
ivcnicnt. Dans ce cas, les dispositions de lrar-
icle 14 de 1a présente Convention sulvant lcs

qu
ect
ari
abl

!. - lorsque, en raison de ::.:lations spéciales existant entrele débiteur et le bénéficiaire effectif ou [ue I'un ci 1'autre inirc-
tiennent avec de tierces personnes 1e montarit des redevances; ccnptc
tenu de la prestation pcur Iaque11e elles sont payées, excède celiri
dont seraient convenus le r1ébiteur et Ie bônéfièiàire effectif en.
1'absence de pareilles relations, les ilispositions du présent arti-
cle ne n'appllquent qu'à ce dernier montant. Dans ce càs, 1a partii
excéd.entaire rles pai.ements.reste imposahle sel_on la 1égislatiôn de
chaque Etat Contractant et orrnpte tenu d.es autres dispàsitlons de
1a présente Conventirn.

1. Les gains qu'un résident d'un Etat Contractant ti.re de
l?aliénation de biens iumobiliers vj.sés à l-rarticle 6 de la préseni,,,
Conventlon et situés dans ]'autre Etat Contractant, sont inposabli:.,-;
dans cet autre Elat.



2.
iont p
d 'uü. E
mibili
Etat
cice
nant
sembl
cet a

explo i tés
1' explolta
dans ltIt',
treprise e

I.
d'une p
pendant
d.ent nc.

dtune b
telle b
uniquem

Les gains provenant de 1'aLiénation de biens mobiliers ci-'.i

urtii'àr'tiâ"tii a'un établissernen.t stable d'une entreprise

[;i:C.;i";.tunt n dans 1'autre xtat contractant, on de bierir
JiÂ'o"i aDDartiement à une ba,se fixe dont un ::ési.dent-d'un
;;;rà;ia]1i"âi;il;;'d"a-ns 1'autre Etat contractant pour I'excr'-
;un. prof.tsion indépendarLte, y compris. de tels gains prove-

o't;aiion"tion de cei érabi_issônen+,'stable (seul ou avce 1', :-"d; i;;;t;"pri.e) ou de oette base fixe, qqnt irnposabres .d'arLs

tre Etat.

C

d
d
tl
u

l,es eains nrovenant de I'aliénation de navires ou aéronefs
Ë"-tiâiiè international ou de biens mobiliers affectés à"

tion d.e ces navires ou aéronefs, ne sont -inposables oue

t Contractant où le siègi'- de dircc'tion effective de I'en-
st situé.

4. L,es gains provenant de I'aliénation de tous biens autrcs
qr. ..u* visés"aux pàragraphes 1, 2 et 3 du présent Article ne sont
i*po.àüt.* que dans'1'EÏat-Contrâctant dont le cédant est un résidi;nt.

5. les disposi-tions du pa.ragràphe 4 de cet article ne portent
pas atteintc au droit que détiènt un Etat Contractant de-percevoir,
'selon sa lCgistation, des impôts sur les gains en capital tirés rLe

1ialiéna.tioi d'.,rr. partie substantielle des actions d'une société
de cet Etat par une p6.,rsonne physique résic.ent de l'autre Etat 0on-
traetant, daàs 1a rneàure o,) i1 â é1é résioent du premier Etat mcn-
tionné à'n'importe quel moment au cours des cinq armées précédant
imnédiatenent I'aliénation de telleq actions.

PBOFXSSION§ INDEPENDANTES

les revenus qu'un résident d'un Etat Contractant trrr.-
lofession 1ibérale ou dtautres activités de carac!ère inrlé-
iiv sorrt inposables que dans cet Etat, à moins que ce rési-
C.ispose de-façon habituelie dans 1'autre ftat Contractatnt

ase fixe pou:: l-'exercice de-ses activités. S'i1 dispose d'une
rse fixc, les revenus sont imposables dans ]'autre Etat mrl"s
cnt dans la rnesure où ils sont imputables à cette l;ase fi-xc.

2. L?expression "prpfession libérale" comprend notamment 1

activités lndépencLa4tes'd' ord.re eoientifique, littéraire, artis'i;
que, éduca-tif ôu pédagogique, ainsi- que 1es acti.vités indépendant
des méc1ecins, avica.ts, i.ngénieurs, architectes, d-enti-stes, comptr-
bles et .utres.

ANTICLE 15

PROFNSSIONS DEPENDANTES

t.-

1. ' Sôus réserve des dispositions des articles 16, 17, 18, 19

ct 20 de }e. présente Convention, les salaj.res, traitementset'autres
rénunér.ations.,slmilaires qu'un résident d'un Etat Contraota.:nt reçol
au titre d'uà'è:np1oi salailé ne sont imposables que dans cet ntat;

/
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à moins que 1'emploi ne soit exercé dans I'autre Etat Contractant'Sl 1'ernploi y est exercé, les rénunérations reçues à ce titre so:'.'
imposables dans cet autre Eta.t.

?. Nonobetant les dispositions
les rémunérations qu'un résident .f 'un
titre dtun enploi salarié exercé rlans
sont imposables que dans le premier Et

du
Et
1r
-+

paragraphe 1 de cet Articl
at Contractant reçoit au
autre Etat Contractant ne

ùJ- "

a) le bénéficiaire séjourne dans I'autre Etat pendant
une période ou des périodes n'excèdant pas au total
cent quatre vlngt trols (181) jours au cours de I'An-
née fiscale consldérée, et

b) 1es rémunérations sont payées par un employeur ou por.."
le compte d'un employeur qui n'est pas un résldent
de l-'autre Etat, et

c) 1a charge des rémunérations ntest pas suppor-+,ée par
un établissement stable ou une base fixe quc ltempkr-
yeur a dans ltautre Etat.

1. llonobstarrt les disposi.tions précédentes du présent Art:-
cle, les rémuriéra.ti"ons reçues au titre d't;n emploi sa],.-rré exeri .

à bord d'un navire ou d'un aéronef exploité en trafic internatrr,:''l
sont imposables dans I'Etat Contraotant où le siège de directiorr
effective d-e 1'entreprise est situé. les rémunérations au titre c.'r::
emploi salarié exercé à bord otun aéronef exploité par le consori :i
de transport aérien Scandinavian Airlines System (SlS) ou par la
Société multinationale Air lifrique ne sont imposables que dans 1'r,' I

Contraetant dont celui qui reçoit les dites rémunérations est urr
résident.

ANTICII 16

TA-tlTIXMirlS

Les tantièmes, jetons d.

si,milaires qu'un résident d'un Et
de membre du Conseil d'Adurinistra
laire drune société qui est un ré
sont imposables daas cet autre Et

ÀR?lCtE 17

e présence et autres rétributions
at Contractant reçoit en sa qualil 1

tion ou de tout autre organe sir:ii-
sid.ent de I'autre Etat Contracti::i.1
^+

ÀÎTISTES E'I SPORîIFS

1. Nonobstant Ies dispcsitions ,1es articles 14 et 15 de 1:,
présente Convention, les lèvenus qu'l-in résident cl'un ntat Contrac-
+^-+ +.r-^ À^ -^- -^+-i,,.ilxâ ^^--^--^'l'l ^^ ,--^v^/^- À--- I t,.,.1-^ Ir{- --l-



2. Lorsque les revenus d'activités gu'un a1!1sl-1 *Yr:'o"t?-
Ii" o.l, ,* tpôriit 

"*àr"à 
peisonnellernent e{ en cettc qualité sont

;i;r;;.é; ;;;-p;; à iiartiste ou au sportif lui-même mais à ure âri-

tre personne, ces 
".u""ur-ront 

imposaLles. nonobsta:rt les iisposii-.,.
"'" à;;-;{iàt"* t u"-àI- É- âe Ia',présenté conventicl, ^dans,f 

'Et, r"

contractant où fes a"tiu:-tÉs de l-'àtticle ou du sportif sont exer-

cées.

5. Nonobstant 1es disposi-tions d'es P?ÏuC'?!l:t,1,:1.2 de c'-'t

ârtl.t", les revenus tirés de teJles activités comûe iêI1n1es eu

naraeraDhe I àu présent-Àiticfe exercées dans l-e cadre d'accords cu

ËË#ËÜ';ritiiri.-.rïrr 1"t deux Etats ne sont irnposables que dans

i;Ei;i otr I'artiste ou le sportif réside'

ARTiCI,E 18

PENSIONS, RIiNTES nr FAiEI{ENTS
EN RAISON DU SYSTI}IE DE

SECMITE SOCIA].,E

Le+ p
-âl imcntaire s 'e t
1es pensions et
Sociale d'un nt

ensions et autre' rentes provet2,n
autres paiement

at Contractant n

s rémunérations similaires, pensions
t d'un Etat Contractant, ainsi que

s en raison du système d.e Sécurité
e sont imposables que ilans cet Etli.

ARTICIE i9

FONCTICNS PUBtIqUffi

1. a) les rémunérations, autres que les pensions, payées

un Etat contractant ou I'une de ses subdivisions politlques ou c
tivités localcs à une perscnne physique, au titre de.services re
a-cet ntat ou à cctte àubdivisiôn-ou-collectivités, rie sont irnpo

bles que dans c.', t Elat.

b) Toutefois' ces rémunérations ne sont imposables dans

I'autre Etat Contra.ctent que si les eervices sont rendus dans cet
Etat et si ia personne phÿsique rési.dent de cet Etat :

(i) possède la nationalit(_§e cet Etat, ou

(ii) n'est pas devenue un résident de cet Itat à seule
fin de rendre les services.

Piil'
oll rc-
nJr-rs
Sil.-

2 Les dispositions d.es articles 15 et 16 do la, présente Con-
vention s'appliquent aux rémunérations autri:s que les pe"-r-

sions payéeê au titre de services rend.us rians le cadre
drune,activité industrlelle ou conmerci-ale exercée par un
Etat Contractant ou I'une de ses subdivislons politiques
ou co]lectivitée loca-l-es.

ARTICTE 2C

ETIID]A}trTS

Les sommes qu'un étudiant ou un stagiaire qui est, ou qu;
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étai.t imnédiatenent avant d.e se rendre dans un Etat contractant,
un résident de I'autre Etat contractant et qui sélournâ àu"" tupremier xtat à seule fin^dry poursuivre ses'étudeË ou Àa iormation,reçoit 

. 
pour couvrir ses freis" a' Àntreii.n, a ; otuaàr 

- 
àr-àe- iàrmuticnne sont pas imposables dans cet Etat.

ARTITT,E 21

AUTRES FI)VNNUS

les é1éments du revenu drurr résident d.run Etat contracta.nt,
9tôù q9]iIs proviennent qui-n. Jo"t p...-exprossÀmànt-mentiànnés dansles articles prdcédents.de la présente convention ne sont i.mposablesque daas cet itat.

AF.TiCIE 22

FORTiJNE

'1

1a fortune constituée par des bicns immobiliàrs vi.sés à I'rrriicle5 de ra présente convention, que possède un résident d'Lrn Et,,t,;-cn-tractant-et qui.sont situés dans i'a.utre Etat contractani, est irl-posable dans cet autre Etat.

2. La fortune constituée par des biens riobiliers qui font
!?rlig de I'actif d'un établi.sge,i'ent stable qu'une entref:rise d'LrnItltat contractant a dans L'autre Etat contractant, ou pàr"oes biensmobiliers qui appartiennent à une ba.se fixe dont'un rèsident r1'unEtat contractant dispose-d.ans Itautre Etat Oontractani pou. l_rexercicu
drune profession indépend.ante , est imposable dans cet'autre Etat.

3. La fortune constituée par', des navires et des aéronefs
exploités en trafic international, et par des biens rnobiliers affec-tés à-I'exploitation de ces navires et-aéronefs n'est impàsànt" qr.
dans I'Etat contractant où le siège de direction effective de 1'en-trcprise est situé.

4. ?ous l-es autres éléments de 1a fortune d,un résident d'unEtat Contractant ne sont imposables que dans cet Etat.

ATTTCIE 2J

ILÏMINAîION DES ]NUBI,ES IMPOS]IIONS

la doubLe imposition entre La Norvège et la Républiclue
Populaire d,u Bénin est évitée de ]a manière süivante : '

1. . _ Lorsqutun résident tltun Etat Contracta:.rt reçolt des rL.ïijnus
ou possède de la, fortune.qrri, conforraément aux dispositions de la.
présente convenT,ion, sont imposables dans 1'autre Etat contractanl.
}e premier Etat exenpte rte 11 impôt ces r€venus ou cette fcrtune,
sous réserve des dipositions deÈ paragraphes 2 et J du présent
.Àrticle.



2. Lorsqu'un résident d'un Etat Contractant reçoit d'es éI
nents de revcnü qui, conforuément aux dispositi-ons d'es.arti.cles
et 11 de Ia présente Convention sont imposables dans I'autre Eta
Contractant ie premier Etat accorde, sui ltirnpôt qu'i1 perçoit s

iàr 
".utnut 

de ôe résirlent, une déduction d'un montant éga} à I'
noi oavO dans 1'autre Etat. Cette déducti-on ne p':ut toutefois ex

ia tiaôtiot d.e I'impôt, calculé avant déduction, correspondant à

éléments de revenus-reçue de cet autre Etat.

i(r
t
u,1l

rt -
c (j,l,.i r

c,. -i

1. Lor:sque, confornéroent à une disposition,quelconque de 1a
Ôonvention, lei révenus qu,un reeident d'un Etat Contractant reçoit
ou la fortüne qu'i1 posséde sont exempts d'impôt dans cet Etat -celu'''*
ci peut néannoins, pôur calculer 1e môntant dé f impôt sur-le reste
tles-revenus ou de 1à fortune iie ce résident, tenir compte des revei;:s
ou de Ia fortune exeuptée. 

.

ARîICIE 24

NON DISCRI]',IINATION

1. les nationaux d'un Etat Contractant ne sont sounis d.ans
1'autre Etat Contractant à aucune inposition ou obligation y rela-
tive, qui est autre 6rr plus lourde que ce11es auxquelles sont ou
pourront être assujettis 1es nationaux de cet autre Etat qui se
trouvent dans Ja urême situation. La présente disposition s'applique
aussi, nonobstarrt les dlspositlons de l'article 1 de la présente
Convention aux personnes qui ne sont pas des résidents d.'un Etat
Contractant ou àes deux Etats Contractants.

2. Les apatrides qui sont des résidents d'un Xtat Contractant
ne sont souni,s dans Itautre Etat Contractant à aucune imposition ou
obligation y relative, autre ou plus lourde que. ceI1es auxquelles
sont ou pourront être assujettis Les nationaux de ltEtat concerné
qui se trouvent dans 1a même situation.

3: l,'imposi.tion d'un établissement stable qu'une entreprlse
d'un Etat Contractant a dans 1'autre Etat Coutrac{ant n,est pas
établie dans cet autre Etat d'une façon moins favorable que I'impo-
sition des entreprises tle cet autre Etat qui exercent la même acti-vité. Si une conpagnie d'un Etat Contractant a un établissenent
permalent dlâns 1'autre Etat Contractant, cet autre Etat soumet Lré-
tablissernent pgruranent à f impôt, avec d.es taux applicables aux
bénéficés non-distribués d'uné compasnie résidentà'de cet autre .

Etat. la présente di.sposition ne péuI être interprétée coune obli-
geant un Etat Contractant à accorder aux résidenis de I'autre Etat
contractant les déductions personnel-les abattements et réductions..
d'impôts-en fonction d.e Ia êituation ou des chaxges de fanille qu'ii.
accorôe à ses .plopres résid.ents.

t. .. ,. 4 *91nr que 1es dispositions de l-,artic1e 9, paragraphe ,r

de I'article 11 ou du pa4agralhe 4 Je l,article tZ nà'sô:.eni airpll-
cables, Ies intérêts, iedevanèes et autres dépensês peyés par une
entreprise d'un Etat contractant à un résideni de 1'âr,i*e Ètat cor-
tractant sont'déductibles, pour 1a déternination des bénéfices im-
posables de cette entreprisà, dans 1es mêmes conditions que s,ils

.../ ...
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avaient été payés à.un résident du premier Etat. De mêne, les d.ettr,r
g'ung entreprise ,1'un Etat contractant envers un résident de 1'au-tre Etat contractant sont déductibles, pour la determinai:.on a. l,fortune lgrposable de cette entreprise, àans les mêmes .ànàiirortque.si elles ava.ient été contraciées énvers un résideni-au-premier
Etat.

5. les e
est en totalité

ul,/ou contrôlé par
ne sont souml§ê
tion y relatlve
sont ou pourron
du premier Etat

n

s

treprises.d'un_Xtat,Contractant, dont 1e capital
ou en' partie, directement ou indirectement,-détenu
ou plusieurs résidents d.e l-'autre Etat Contractçnt,,
dans le prepler Etat à aucune inposition ou oblig,:-qyi:st autre ou plus lourde que-cel}es auxquell ,s
être assujetties les autres entreprises similair,s

,
t
I

5. -,. les rl.ispositions de cet article ne doivent pas être int,;::-
prét6es conile si I'Etat contractant devait accord.er airx nationaux
tle ltautre Etat contractant qui ne sont pas nationaux du premier
xtat contractant un dégrèvement d'impôts-excepti.onner accàrdé a,-Lx
nationaux rapatriés de cet Xtat Contractant,-

?', . - Les dis|ôsitions ûu présent article srappliquentl nonobs-
tant les.disposi.tions de 1'articl_e 2, aux impôts àè toute nature or:

ARTICIE 25

T]ROcllDURE ]]lIltrE

l: , _ . Lorsqutune personne estime que les mesures prises par un'Etat contractant ou pàr les deux Etats contractants entraînent ou
entreilneront.poyr elIe une imposi'r.ion non conforîn. u"i àirpositions
d.e .Ia présente conve'i.t*c'.^ elle peut, indépentiannnent d.es ràcours
prévuq par 1e d^roit interne de câs Itats, ioumettre son cas à l_'au-torité conpétente de 1'Etat'contractant dont elre est un résident
ou, si son cas relève du paragraphe I de I'articler24 de 1a présen-
teiGonvention, à celle de-1'Etat-contractant dont elre possèàe ta
nationalité. le cas doit être sounis dans les trois ans'qui suiver,t

- Ia première notification de la mesure qui entraine une imposition
- non conforme aux dispositions de Ia Corivention.

-2. l-,'autorité cornpétente s,efforce, si }a réclamation lui
paralt_fondée èt sl ell-e-n'est paÈ'elle-méne en-*.Àur.. d;ÿ apporte,.
une solution sàtisfaisante, de iésoudre Le cas par voie d-'acèôrd
amlable avec lrautorité compétente de l-rautre Eiat Contractant, en
vue d.téviter une imposition non conforme à la Convention. L,'acôord
est.appliqué quels Èoient les délais prévus par 1e droii intérne des
Etats Contraetants.

,. les autori.tés conpétentes des Etats Contractants s'effor,-
cent, par voi.e d'accord amiàt1e, de résoudre les difficultés ou de
dissiper-les doutes'auxqrrels y-,,..,;t Joii:ier lieu f interprétation
ou 1'app1i-cation de la convenl.ion. Efles peuvent aussi sà,:cbncerter
en vue dréliminer la double iuposition dans,les oæ nJn prévus par'l o ' flnr.rrrorr li ^-
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4. Les autorités compétentes des Etats Contractants peuveni
comruniquer directement entie elles qn vue de parvenir-.? Y' u"-
cord comrne i1 est indiqué aux paragràphés préeédents. Si des écha-r-

ses de vue graux semblegt devoir faciliter cet accord, ces échan-
Ëes de vue Deuvent avoir lieu au sein dtune conuission courposée

Eà-r.preiànfants des autorités compétentes des Etats Contractants.

ARTICIE 26

ECHÀ\GX DX RINSEIGN,ITMENTS

1. Les autorités compétentes des Xtats Contractants écharrg "

les renseigaements nécessaiies pour applicluer Jes di.spositions de

1a présentà Convention ou celleÈ de la 1égislation interne des Et,,,ts,

Coniractants relatlve aux impôts visés pqr 1a Convention dans Ia
mesure où 1'lmposition qu'e11e prévoil nrest pas contraire à la
Convention. Ltéchange de renseignements n'est pas restreint par
1'article i. Les renseignements reçus par lln Etat Contracte.nt sont
tenus secrets de la mêne manière que li,s reuseigaements obtenus en
application de la Iégislation interne de cet Etat et ne scnt commu-
nl[ués qu'aux personnes ou autorités (y conpris les trlbunaux et
organes adninistratifs) concernés par ]'établissement ou l-e recou-
vrement des impôts. viséE par fa Convention, par Ies procédures
ou poursultes concernant ces inpôts, gu frat les d.écisions sur fes
recours à ces impôts. Ces personnes ou autorités nrutil.isant ces
renseignements qu'à ces fins. Elios peuvent faire état de cêË ten-
seignements au cours dtau'liences publiques de trlbunaux ou alans
des jugements.

?. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas
êt:re interprétées comme imposant à un Xtat Contractant I'obligation

a) ùe prendre des nesures administratives dérogeent à
sa léglslatlon et à sa pratique administvative ou à
celles de 1'autre Etat Contractant ;

b) de fournir d.es renseignements qui ne pourraient être
obtenus sur 1a base de sa propre }égislation ou darLs
}e cadre de sa pratique administrative norrnal.e ou dc,

. celles de l-tautre Etat Co.ntractant ;

c) de fournir des renseignements qui révèleraient un
secret commercial , ind.ustriel, professionneL ou un
prrccédé sorunereial ou des renseignenents dont 1a
comrnunication serait contraire à l-,ortlre public.

ANTICIB 27

FONCTIOI{NATRES DIPIOI,IAT iQUES

ET CONSULAIRES

Les d.ispositlons ie 1a présente Convention ne portent, pir ,

atteinte aux privilèges fiscaux dont bénéficient les fonctionnairis
diplomatiques et congulaires en vertu des règ1es généra1es du d.roi
des sens- soi t des rii snosi t ions il I nnnnrâs nqrnti nrrl i er<
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AXTICIE 28

1 . la présente Convcjntfon,rs-era ratifiée et Jes instrrrnents
dà ratificatiôn seront échangés à aussitôt que possible.

XNTRTE EN Y]GUEUR

ANTICÏ,E co

2, La Convention entrera en vigueur dès l'échar-iSe des inst:: -
nànts ae ratiflcation, et ses dispositions seront applicables aux

imnôts sur Le revenu ét rr, l-a foitune afférents à chaque aruée ci -'-rt-

iËô*p".rrnt-ies:périodes comptables artêtées durant une telle anné: )

à paitir du ler Janvier 1979.

;laprésenteConventionestconcluepourlle-duréeillimr-
tée, mais 

"fr"q"À'Etat 
Contract"!t pourra jusqu'au ]0 Juln,inclus

Àà-iortà annàe civile à partir de la cinquième.année à dater de

âàfià-dà .. iàtifi.ation, ta dénon.qen gai".écrit el par fa voie ii;le-
';àii-'q"e,; -t-liàulre Etat Ççntractari!.' !ri' eâs de dénonciatj on avar'r

fe,;îËf-j,iif-]ut d'.,-. i.fià année, la Convention s' appliq'rera^p0'-)'
âà*i6"u iois aux inpôts sur 1es revenu.s et sur la fortune afférer,.
a-1;*"g" civi-le e., àours, (comprenant les périodes comptables sv,';iir.r'r
tturant une telle année ).

Enfoide'guoi,.lesReprésentantsdesntatsContractants
dtment **à"ter à ce{ effet, ont-signé Ia présente Convention.

Fait à C010N0U, le 29 ÿlai 1979

en aleux exemplaires origlnaux en langue française'

Pour le Gouvertement du
Royarime de Norvège

e Fred.rik B0îHNIR

Ambas sadeur Extraord inaire
et PIénj.potentiaire au Bénin.

Pour Ie Gouvernement de la
République PoPulaire

du Bénin

sid.ore I}i0USSOU
Le n S Çes.-

DENOI{CIÀTION:...
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A 1a signatrre èn ce jour de la Convention entre Ie
G_ouverneuen_t du Royarrme de Norvège et le Gouvernenent de 1a Répu-
b11ggq Populalre du Bénin, en 1'ue d'éviter les d.oubles inpositions
et 1'évasion {iscaie en matière d'impôt sur Le revenu et Ëur la
fortune, les'soussignés conviennent,-nonobstant, loutes fes autres
dispositions d.e la présente Converrtion, de ce qui suit :

AI ICIE ].-T

L,es Etats Contractants conviennent que, à la requête de
1'* d'entre eux, les dispositions d.e I'articie 2J de la présentc
convention pourront être modofiées et l-e nouveau texte âe-cet Arti-cle sera comuruniqué à l-'autre Etat Contractant par avis
Ît p* voie diplomatique et entrera en vigrreur ie lOe jour à compr€r
de Ia confirmatlon-par üoie dipj_omatique du reçu d.e cei avis, et-
s'appliquera pour 1à prenière iài. .nïutie"" à;i*poi" 'ru, r-e revenuet sur -La fortune 1'année civile (y conpris 1es périodes comptabres-'' arrôtées au cours d'une telle anngé) suivant dirèctement celJe au
cours d.e laque11e 1'échange ti'avis est effectué.

AB?ICIE ]I
INTERXTS

1. En vue d.e promouvoir le développement économioue de laHépublique Ioputaire^du Bénin, iàr-ài.pà;ïi;;;; àà"I;â.iiàr. rr
f3IH?!h" 2 de ta présente Convention'n. .Jnt p; ;p;ii;;f,]u. ur"
lnrrët: perçus par Ia société Irrorvègienne EKSPôRT Fit{rt{s l/s ou
,f,ouf, .aurre organisne de même nature.

2, Nonobstant.les_disposltions de l-'articl-e II paragraphe Zqui prévoit un laux.de 25 %,-1e nontani aà ili*poi.u"'iàl.intere i,.
.ne peut excéder lB /, du montant frut-àesaits interêtJ. --'

. Modification de Ia méthode dtélininatlon:des doubles
inpasi t i ons

la même exonération pcut être accordée aussi à touteautre instituti.on financière nàrvégi.e'ne si le prêt nésocié c,ac-cord parties concourt au développeüônt à"ànoilq;;"dr^ï"nËpuürîàr.

AnTrctE rTl,._

'l .:rÉ DIVIDENDIIS ' '

". . rt..,l,

i à. .r - --l:::.fant les. dispositions {e. I'article 10 paragraphe
'1 oe Ia présente convention, I'impôt étabri sur fes aiiiàeËae's per_çus par le bénificiaire efféctif i:eut excéder teTtsans-îàutefors

.dépaoser ?Q fr du niontant brui A;rtit; àividendes.
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ARTiCi,E IV.

ACTI!'ITES IN MEN.

1. Une personne qui est un résident d'un Etat Contractanl.
et qui exerce des activités en mer dans 1'autre Etat relatives à
1'exploration ou à 1'erploitation àu lit de la mer, du sous-soI
marin et cle leurs ressources naturellcs situés dans cet autre Etat,
sera, sous réserve d.es paragraphes 2 et J du présent Article, répu-
tée exercer une activité dans cet autre Etat par lrinterméd.iaire
d'un établissement stable ou d'une base fixe, qui y est située.

2, les dispositions du-paragraphe I
srappliqueront pas lorsque les dïtes actlvi
une périod.e qui ne d.épasse pas 10 (trente)
d'une période cle 12 (douze) nois.

du
ét
jo

présent Ârticle nr
s sont exercées "penc1'nt

urs au total- au cours
a

': b)- deux e
d'el-les est placées
tle }'autre, ou si 1e
ment sous 1e contrôl

Toutefoj,s pour 1'application du présent paragraphe :

- a)- les activités exercées par ule entreprise associée à
une autre entreprise seront consj.déréès comme étant exercées par
1'entreprise à 1aquelle elle est aesoclée si 1es activltés en quel-
tion'-sont essentiellement identiques à celles qutexerce cette der-
nière entreprise ;

ntrepirses seront réputées associées si 1'ute
directement ou inC{.rectenent sous le contrôle
s deux sont pl-aeées directement ou indlrecte-
e d'une ou de plusieurs tj.erces personnes.

Les bénéfices qu'un résj.d,ent d'un Eta,t tire du transport
rovisionnements jusqu'à ltendroit où sont exercées dans un
les actlvités relativrrs à 1'expioration ou à I'exploitation
t de Ia mer., du sous-sol marin ei dc leurs ressources nature.r.-
u de.I'expI'ôitation de remcrqueurs et ic navires similaires ,'
ion avec de telles activités ne sont imposables'êue dans 1'Et
siège de. direction effeçtive de'i'entrèprise'est situé.

4. Sous réserve des dispositions du paragra$he 5 du présenr
Àrticle, 1es rémunérations perçues par un résiderrt d'un Etat au
titre d'un d?emploi salarié en mer relatif à 1'exploration ou à 1'
ploitation du lit de la mer ou du sous-soI mari.n et d.e l.'urs resjc::'
ôes naturelles situés sur fe territoire de I'autre Etat ne sont i.r-
posables qpe dans cet autre Etat, lorsque 1e séiour en mer..du bér;, -
liciaire dépasse 30 jours au total au cours d'un,r période de 12

nois.

d' app
Etat
du Ii
1es o
relat
oir le

+
L

4 du présent
çoit au titrl
aéronef ernplc '

oroit où son.i
oration ou ir

de lcurs res-.
rd .d'un remo-'-
les âctivité:, .

5. Sous réserve des dispositions du paragraphe
Àrticle, les rénunérations qu'un résident d'un Etat re
drun emploi salarié exercé à bord drln navire ou d?un
yé pour le transport d'approvisionncments jusqutà I'en
exercées daas un Etat les activités relatives à 1'exp1
1'exploitation du lit de 1a mer, du sous-sol marin et
sourôes naturelles ou au titre d'un emploi exercé à bo
queür ou drur navire similaire en relation avec tle tel
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Pour ]e Gouvemement d.u
Royalue d.e Norvège

Àase Fredrik BOTHNER

Ambassadeur Extraordinaire et
P1énipotentiaire au Bénin.

en deux exenplai.res originaux en langre française.

bénéfices de 1'exploitation du navire ou de J'aéronef est un rési,: i"

ARTICIE V.

env
l_e §
bl iq
ct l

DISPOSiTIONS FINAIES.

Toutes les dispositions du présent Protoeole demeureront
igueur aussi. longtenps que la Convention signée ce jour entre
ouverneusnt du Rôyaurne de Norvège et le Gouverrrement de la Répr:-
ue Populaire du Bénin en vue d'éviter les doubles impositions
tévasion fiscale en matièrc d'impôts sur Le revenu ct sur Ia

fortune deueurera en vigueur.

En foi de quoi les Représentants des Etats Contractants,
dtment mandatés à cet effot, ont signé 1e présent Protocole.

Pour le Gouvernenent de la
République Populaire

du Bénin

I sidore USSOU

Ministre d.es Finances.-

Fa"it à C0T0ll0U, le 29 Mai 1979


